Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 10  Nº 2155
Divulgação segunda-feira, 22 de março de 2021

– Página 150
Publicação terça-feira, 23 de março de 2021

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL - 020/2021 -  O
MUNICIPIO DE SORRISO TORNA PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO
PREGÃO  -  020/2021  TENDO  COMO  OBJETO  'REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA E
EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO  FORNECIMENTO  DE
PASSAGENS  AÉREAS  PARA  A  ADMINISTRAÇÃO  MUNICIPAL'  CONFORME  A  SEGUIR,
EMPRESA  VENCEDORA:  ALLERETOUR  VIAGENS  E  TURISMO  LTDA  CNPJ/CPF  Nº
08.436.055/0001-50. DESCONTO TOTAL % 22,50.

ARI GENEZIO LAFIN –
PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2021

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
AQUISIÇÃO  DE  PROGRAMA  DIDÁTICO  INTERDISCIPLINAR  INVENTURA  E  CURSO  DE
FORMAÇÃO, PARA IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO MUNICIPAL DE ROBÓTICA NA ESCOLA
MUNICIPAL SÃO DOMINGOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

FINALIDADE:  O  processo  refere-se  à  aquisição  de  programa
interdisciplinar  denominado  INVENTURA com o  objetivo  de  implantar  curso  de  formação  em
robótica  no  município  de  Sorriso-MT,  com  centro  o  Centro  Municipal  de  Robótica  na  escola
municipal São Domingos.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso I da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADO:  POSITIVO  TECNOLOGIA  S/A,  CNPJ  Nº

81.243.735/0001-48
VALOR  GLOBAL:  R$  41.663,00  (Quarenta  e  um  mil,  seiscentos  e

sessenta e três reais)
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL - 001/2021 -  O
MUNICIPIO DE SORRISO TORNA PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO
PREGÃO  -  001/2021  TENDO  COMO  OBJETO  'REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM BUSSINESS INTELLIGENCE
(BI) PARA FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE USO DE SOLUÇÃO DE BI COM A CAPTAÇÃO E
PROCESSAMENTO DE DADOS AUTOMATIZADA E PLATAFORMA PARA ACESSO A ANÁLISE
DOS DADOS E DASHBOARDS EM AMBIENTE WEB E MOBILE  (APP)  E APOIO TÉCNICO,
CONFORME TERMO DE REFERENCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES. '
CONFORME  A  SEGUIR  EMPRESA  VENCEDORA:  FORGOV  CONSULTORIA  E
CONTABILIDADE LTDA CNPJ/CPF Nº 20.936.958/0001-04, VALOR TOTAL GERAL 264.000,00.

ARI GENEZIO LAFIN –
PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021
OBJETO: DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  PARA  AQUISIÇÃO  DE

ELETRODOMÉSTICOS NECESSÁRIOS PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA NOVA
SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

FINALIDADE:  O  processo  refere-se  à  aquisição  de  eletrodomésticos
necessários  para  atendimento  das  necessidades  da  nova  sede  da  Secretaria  Municipal  de
Fazenda,  a  fim  de  garantir  uma  estrutura  ampla  e  adequada  para  servidores,  munícipes  e
fornecedores que procuram a secretaria diariamente, garantindo maio qualidade no atendimento de
todos e a adequada realização de reuniões promovidas pela Secretaria.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADA:  ELETROMAR  MOVEIS  E  ELETRODOMESTICOS,

CNPJ nº 32.951.535/0019-63
VALOR GLOBAL: R$ 6.618,00 (seis mil seiscentos e dezoito reais).
VIGÊNCIA: 6 (seis) meses.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do
presente Processo de Dispensa n.º 009/2021.

ARI GENÉZIO LAFIN -
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA

PORTARIA Nº 661, DE 18 DE MARÇO DE 2021.
Transfere para a inatividade a Servidora Odete Maria Turra Stefanello,

do quadro de servidores ativos do município de Sorriso, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e,
Considerando o teor da Portaria nº 016/2021,  editada pelo Previso –

Fundo de Previdência Social do Município de Sorriso, a qual concede Aposentadoria por Idade;
R E S O L V E:
Art. 1º  Transferir para a inatividade a partir de 18 de março de 2021,

Odete Maria Turra Stefanello, matrícula nº 2240, portadora do RG nº 3028130924 SSP/RS,  inscrita
no CPF sob nº 390.434.100-63, empossada no cargo de carreira de Professor de Educação Básica
Pedagogia 20h, Classe B, Nível V, em 01 de julho de 2008, sob o regime estatutário, lotada na
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art.  2º  Declarar  vago  o  cargo  de  Professor  de  Educação  Básica
Pedagogia 20h, que se encontrava preenchido pela servidora ora aposentada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 18 de março de 2021.

Assinado Digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado Digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 662, DE 18 DE MARÇO DE 2021.
Transfere  para  a  inatividade  o  Servidor  Elcio  Adalberto  Sufredini,  do

quadro de servidores ativos do município de Sorriso, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e,
Considerando o teor  da Portaria  nº  017/2021,  editada pelo Previso –

Fundo de Previdência Social do Município de Sorriso, a qual concede Aposentadoria por Idade;
R E S O L V E:
Art. 1º  Transferir para a inatividade a partir de 18 de março de 2021,

Elcio Adalberto Sufredini, matrícula nº 31, portadora do RG nº 2689080-1 SESP/MT, inscrito no
CPF sob nº 384.433.769-53, empossado no cargo de carreira de Operador de Máquinas I, Classe
C, Nível VI, em 02 de fevereiro de 2004, sob o regime estatutário, lotada na Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Públicos.

Art.  2º  Declarar  vago  o  cargo  de  Operador  de  Máquinas  I,  que  se
encontrava preenchido pelo servidor ora aposentado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 18 de março de 2021.

Assinado Digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado Digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 663, DE 19 DE MARÇO DE 2021.
Designa Fiscais, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e;
R E S O L V E:
Art.  1º Designar  Jesse  Ferreira  Barros  (titular)  e  Nathan  Noé  Adam

(substituto), fiscais das Atas de Registro de Preços nº 121/2021, 122/2021 e 123/2021, originadas
do processo licitatório Pregão Eletrônico nº 010/2021, com a finalidade de “Registro de preços para
futura e eventual aquisição de materiais de sinalização viária vertical e horizontal para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Defesa Civil”.

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 507 de 18 de fevereiro de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de março de 2021.

Assinado Digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado Digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 664, DE 19 DE MARÇO DE 2021.
Dispõe sobre a concessão do benefício de Salário Maternidade em favor

da servidora Lidia Viana, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e;
R E S O L V E:
Art.  1º Conceder  o  benefício  de Salário  Maternidade  em  favor  da

Servidora Lidia  Viana,  matrícula  nº  7906,  contratada no cargo de Chefe de Seção,  lotada na
Secretaria Municipal de Governo, com a totalidade da remuneração de contribuição a partir de 01
de março de 2021 e término em 28 de junho de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 01 de março de 2021.

Sorriso, Estado de Mato Grosso em 19 de março de 2021.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915